
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1343-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 01 июля 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 июля 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление, Крымское
УФАС России) в составе:

Токарев В.С. – заместитель руководителя Крымского УФАС России, Председатель
Комиссии;

Кузьмич Д.А.  –  специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства, рекламы и контроля закупок города
Севастополя Крымского  УФАС России, член Комиссии;

Галась Д.А. – специалист-эксперт отдела  контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства, рекламы и контроля закупок города
Севастополя Крымского  УФАС России, член Комиссии,

в присутствии представителя Федерального государственного бюджетного
учреждения «1472 военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны
Российской Федерации (далее — ФГБУ«1472 военно-морской клинический
госпиталь» МО РФ, Заказчик): Стефановича В.Ю. (по доверенности от 01 июля 2016
года),

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Эбулисова Э.П. (далее –
ИП Эбулисов Э.П., Заявитель) от 23 июня 2016 года № 32 на действия ФГБУ«1472
военно-морской клинический госпиталь» МО РФ при проведении электронного
аукциона на поставку столов операционных, извещение № 0374100000916000194
(далее - Аукцион), заслушав пояснения представителя  Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Административный регламент),



 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение о проведении  электронного аукциона, аукционная документация,
протоколы заседания аукционной комисси размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика.

По мнению Заявителя, в документации об аукционе установлено неправомерное
требование к участникам о наличии лицензии на техническое обслуживание
медицинской техники (за исключением случая, если указанная деятельность
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) или действующей лицензии на производство
и техническое обслуживание (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники в  части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники, выданной
уполномоченным органом.

Кроме этого, Заявитель указывает на то, что в проекте контракта не включено
условие, предусмотренное частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 30 июня 2016 года №475-ф на жалобу ИП
Эбулисова Э.П. от 23 июня 2016 года № 32.

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы,
представленные материалы  подтверждают следующие обстоятельства.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единое требование к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Кроме этого, согласно пункту 2 части 2 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=BAED50F6C2039786B7C4B0BB230CCA946BFA85FCE0B4A267808F7A298EBBA1B6347D2643A161CD11q532N
consultantplus://offline/ref=BAED50F6C2039786B7C4B0BB230CCA946BFA85FCE0B4A267808F7A298EBBA1B6347D2643A161C610q536N
consultantplus://offline/ref=BAED50F6C2039786B7C4B0BB230CCA946BFA85FCE0B4A267808F7A298EBBA1B6347D2643A160C212q533N
consultantplus://offline/ref=BAED50F6C2039786B7C4B0BB230CCA946BFA85FCE0B4A267808F7A298EBBA1B6347D2643A161C617q537N
consultantplus://offline/ref=BAED50F6C2039786B7C4B0BB230CCA946BFA85FCE0B4A267808F7A298EBBA1B6347D2645qA35N
consultantplus://offline/ref=B93907B04D33B38DCF7C58E19A0706AC4B1DB2908FA44573EAA2809AEC88858AD74C0A09865Ei04BN
consultantplus://offline/ref=44F0C0202206A2476B724E70D17006C32656CF38B9017984B31F8E241AB1EACC00B79841475A0EB6Y65FN
consultantplus://offline/ref=44F0C0202206A2476B724E70D17006C32656CF38B9017984B31F8E241AB1EACC00B79841475A0EB4Y65BN


собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, Вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, предметом закупки
является поставка столов операционных.

При этом, пунктом 4.2 проекта государственного контракта предусмотрены такие
обязательства Поставщика, как:

4.2.2.  обеспечить соответствие Товара, требованиям качества, безопасности
жизни и здоровья, а также иным требованиям сертификации, безопасности
(санитарным нормам и правилам, государственным стандартам и т.п.),
установленным законодательством Российской Федерации, в том числе
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и
Контрактом;

4.2.3. обеспечить устранение недостатков и дефектов, выявленных при сдаче-
приемке Товара и в течение гарантийного срока, за свой счет;

4.2.6. организовать и провести предусмотренные нормативно-технической
документацией на Товар испытания Товара, а также составных частей Товара в
случае, если такие испытания установлены нормативно-технической
документацией на Товар.

Кроме этого, согласно пункту 8.8 проекта государственного контракта, в случае
если при приемке Товара обнаружится его несоответствие  условиям Контракта, в
том числе ненадлежащее качество Товара, Поставщик обязан в течение 30
(тридцати) календарных дней со дня получения в письменном виде
соответствующей информации (извещения) за свой счет:

8.8.1. осуществить доведение Товара до соответствия требованиям,
установленным Контрактом, в том числе до надлежащего качества, в месте
поставки Товара, без передачи Товара Заказчику на ответственное хранение;

8.8.2. организовать возврат Товара для его доведения до соответствия
требованиям, установленным Контрактом, в том числе до надлежащего качества, в
случае невозможности такого доведения в месте поставки Товара;

8.8.3. произвести замену Товара, в случае невозможности доведения Товара до
соответствия требованиям, установленным Контрактом, в том числе до
надлежащего качества.

Таким образом, в соответствии с документацией об Аукционе в обязанности
поставщика входит устранение неисправностей, дефектов товара, доведение его
до надлежащего качества, а также проведение испытаний товара,

consultantplus://offline/ref=F969D75E245597D94662F299D31F95323D7C2959030FF83FFE0C784F6B59F48A31681255DDC61EF3aBC7O
consultantplus://offline/ref=F969D75E245597D94662F299D31F95323D7C2959030FF83FFE0C784F6B59F48A31681255DDC61EF4aBC5O
consultantplus://offline/ref=F969D75E245597D94662F299D31F95323D7C2959030FF83FFE0C784F6B59F48A31681253aDC9O
consultantplus://offline/ref=F969D75E245597D94662F299D31F95323D7C2959030FF83FFE0C784F6B59F48A31681255DDC61EF3aBC9O
consultantplus://offline/ref=F969D75E245597D94662F299D31F95323D7C2959030FF83FFE0C784F6B59F48A31681255DDC71AF0aBC8O


предусмотренных технической документацией на товар.

Согласно пункту 17 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон о
лицензировании), лицензированию подлежит деятельность по производству и
техническому обслуживанию (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники.

В соответствии с пунктом 3 Положения о лицензировании деятельности по
производству и техническому обслуживанию (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03 июня
2013 года  N 469, в состав деятельности по производству и техническому
обслуживанию (за исключением случая, если техническое обслуживание
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) медицинской техники (далее - деятельность
по производству и техническому обслуживанию медицинской техники) входят
работы (услуги) по перечню согласно приложению.

Согласно пункту 2 указанного перечня, в состав деятельности по техническому
обслуживанию (за исключением случая, если техническое обслуживание
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) медицинской техники входят следующие
работы:

а) монтаж и наладка медицинской техники;

б) контроль технического состояния медицинской техники;

в) периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской техники;

г) ремонт медицинской техники.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что
предусмотренные государственным контрактом работы по испытанию и
доведению  поставляемого товара до надлежащего качества являются работами
по наладке медицинской техники, в связи с чем, Заказчиком было установлено
требование к участникам о наличии лицензии на техническое обслуживание
медицинской техники (за исключением случая, если указанная деятельность
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) или действующей лицензии на производство
и техническое обслуживание (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники в  части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники, выданной
уполномоченным органом.

 Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.



В соответствии с частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

На заседании Комиссии установлено, что в проекте контракта Конкурсной
документации не установлено обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Вместе с тем к участникам закупки установлено требование о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки, что должно быть подтверждено
лицензией на техническое обслуживание медицинской техники (за исключением
случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)
или действующей лицензией на производство и техническое обслуживание (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя) медицинской техники в  части технического обслуживания (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя) медицинской техники, выданной уполномоченным органом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о лицензировании, лицензия -
специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения
работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое
подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном
носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной
подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на
необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.

Учитывая изложенное обязательства, предусмотренные государственным
контрактом на поставку столов операционных не могут быть выполнены физическим
лицом, который не является индивидуальным предпринимателем.

Таким образом довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

consultantplus://offline/ref=23A67FB10AAD848E0FD7FFEEC588B9445F0CB22231A5D17CC8F1DD1B2C07857D2930D703051DBEDAm8h7O


1.   Признать жалобу ИП Эбулисова Э.П. от 23 июня 2016 года № 32 на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку столов
операционных (извещение № 0374100000916000194) необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения электронного аукциона, наложенные уведомлением Управления
о принятии жалобы к рассмотрению от 28 июня 2016 года №8/2545-с.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1343-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

